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تحلیل روز 

از انتفاضه الاقصی تا امروز

 دکترسید رضی عمادی-23 سال از انتفاضه 
الاقصی می گذرد. ســوال مهم این است که 23 
سال پس از انتفاضه الاقصی، چه تحولی در صحنه 
صهیونیستی  رژیــم  فلسطین-  منازعه  میدانی 
رخ داده است.28 سپتامبر 2000 آریل شارون 
ــان رئیس جریان اپوزیسیون رژیم  که در آن زم
صهیونیستی بود، با حمایت 2000 نفر از نیروهای 
امنیتی ویژه و پلیس صهیونیستی، با چراغ سبز 
ایهود بــاراک نخست وزیر وقت این رژیم اقــدام به 
هتک حرمت مسجد الاقصی کرد. شارون پس از 
تعرض به مسجد الاقصی اظهار کرد که این مکان 
برای همیشه متعلق به اسرائیل خواهد بود. این 
اظهارات تحریک آمیز خشم فلسطینیان را در پی 
داشــت و به دنبال آن درگیری های شدیدی به 
وقوع پیوست که طی آن ۷ فلسطینی به شهادت 
رسیدند و 2۵0 نفر دیگر زخمی شدند. در طرف 
مقابل هم ۱3 نظامی صهیونیست زخمی شدند. 
پس از ایــن اتفاق، شهر بیت المقدس به صحنه 
با اشغالگران  درگیری های شدید فلسطینیان 
صهیونیست تبدیل شد و ده ها نفر طی آن زخمی 
شدند و درنهایت دامنه این درگیری ها گسترده تر 
شد و به کرانه باختری و نوار غزه نیز کشیده شد و 
انتفاضه الاقصی نام نهاده شد. مهم ترین سلاح 
فلسطینی ها در انتفاضه الاقصی، سنگ و چاقو بود، 
اما امروز گروه های فلسطینی با موشک های مختلف 
 به اراضــی اشغالی از جمله تاسیسات حیاتی در
 تل آویو حمله می کنند. شهرک نشینان در هر جنگی 
مجبور هستند که به پناهگاه ها پناه ببرند. بنابراین، 
قدرت بازدارندگی گروه های مقاومت فلسطینی 
نیز قابل مقایسه با انتفاضه الاقصی نیست و حتی 
گستره جغرافیایی حملات فلسطینی ها نیز به 
تل آویــو تسری پیدا کــرده است. تحول دیگر نیز 
این است که به مرور زمان شکنندگی درونی رژیم 
صهیونیستی افزایش یافته و امروز به سطحی رسیده 
است که حتی مقامات رژیم درباره خطر فروپاشی آن 
هشدار می دهند. انسجام درونی رژیم صهیونیستی 
از بین رفته و واگرایی درونی به بالاترین حد رسیده 
است به نحوی که طی ۵ سال اخیر ۵ انتخابات 
برگزار کرده و چند کابینه موقت روی کار بوده است 
و کابینه کنونی به ریاست نتانیاهو نیز در شرایط 

زوال قرار دارد.

 رئیس جمهور اوکراین به ایجاد محدودیت برای سیاستمداران احزاب رقیب 
و سرکوب رسانه ها متهم شد

خودکامگی زلنسکی
»ولودیمیر زلنسکی«  به ایجاد محدودیت برای 
سیاستمداران مخالف و سرکوب رسانه ها متهم 
شده است. از جمله این که او به سیاستمداران 
ــازه نمی دهد از کشور خارج  ــزاب رقیب اج اح
شوند. روزنامه انگلیسی دیلی اکسپرس در این 
باره نوشت: »ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور 
اوکراین جلوی عزیمت »اولکسی گونچارنکو« 
نماینده مجلس اوکراین را به بریتانیا گرفت تا نتواند 
در نشست سالانه حزب محافظه کار و حزب کارگر 
بریتانیا شرکت کند.« گونچارنکو با انتقاد از رفتار 
زلنسکی گفت: »دولــت اوکراین به بهانه جنگ 
با روسیه احــزاب و رسانه ها را سرکوب می کند 
که این رویکردی غلط اســت.« پیشتر نیز رئیس 
جمهور اوکراین، »وادیــم پریستایکو« سفیر این 
کشور در لندن را به دلیل مجادله بر سر»طعنه« »بن 
والاس« وزیر دفاع وقت بریتانیا برکنار کرد. والاس 
در اعتراض به درخواست های متعدد زلنسکی 

برای دریافت تسلیحات بیشتر گفت: »وی تصور 
می کند بریتانیا، شرکت فروش کالای »آمازون« 
است که نیازهایش را برطرف سازد.« همچنین 
شماری از سیاستمداران و رسانه های این کشور 
نیز اوکراین را به قدرناشناسی متهم کردند. به رغم 
این که زلنسکی اتهام قدرناشناسی را رد کرد، اما 
سفیر اوکراین در لندن از مواضع دولتش در برابر 
بریتانیا انتقاد کرد. افشای فشارها و ایجاد انواع 
محدودیت ها برای سیاستمداران و نیز رسانه های 
اوکراینی توسط زلنسکی نشان می دهد که به رغم 
شعارهای او،  در عمل رئیس جمهور اوکراین تحمل 
انتقادات و مخالفت ها را ندارد و تلاش می کند تا 
به عنوان تنها صدای اوکراین در سطح داخلی، 
منطقه ای و بین المللی شناخته شود. نمونه آن نیز 
برکناری سفیر اوکراین در لندن در پی هم نوایی او با  
اظهارات وزیر دفاع وقت بریتانیاست. از سوی دیگر 
تلاش زلنسکی به ویژه پس از آغاز جنگ اوکراین 

بر محدودسازی رسانه ها و جهت دهی به آن ها در 
راستای دیدگاه های خود متمرکز بوده است.در 
این زمینه، پس از تصویب قانون جدید برای محدود 
کردن فعالیت رسانه ها در اوکراین، کاربران توئیتر 
از زلنسکی انتقاد کردند. آن ها به غیرقابل قبول 
بودن چنین تصمیماتی در یک جامعه دموکراتیک 
اشاره کردند و از این که پول اختصاص داده شده 
توسط ایالات متحده به کی یف صرف چه مواردی 
می شود ابراز تعجب کردند. ولودیمیر زلنسکی، 
در 29 دسامبر 2022  قانون »درباره رسانه ها« 
را امضا کرد که کنترل دولت بر رسانه ها را تقویت  
و ارزیابی مثبت اقدامات روسیه را ممنوع می کند. 
»جک پوزوبیک« سیاستمدار، خبرنگار و مجری 

تلویزیونی با اشاره به تصویب این قانون اظهار کرد: 
»زلنسکی قانون جدیدی را برای تشدید سانسور 
اخبار و شبکه های اجتماعی در اوکراین امضا کرد، 
این لایحه از سال 20۱9 در دست تدوین است.« 
به نظر می رسد، هدف زلنسکی از محدود ساختن 
هرچه بیشتر سیاستمداران و رسانه ها، جلوگیری 
از ابــراز نظرهای مخالف با سیاست های دولت 
وی از سوی اشخاصی مانند نمایندگان پارلمان 
از یک سو و رفع هرگونه موانع بالفعل و بالقوه در 
مسیر مدنظر وی  و درباره رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی نیز جلوگیری از انتشار اخبار و گزارش 
های انتقادی و همسو ساختن رسانه ها با  مواضع 

دولت کی یف است.

صرب نشین  مناطق  در  شریفی-تنش  ها 
کــوزوو در حالی بــار دیگر اوج گرفته است 
ــی رود ایــن مناقشه همزمان با  که بیم آن م
جنگ اوکراین تبدیل به میدان جنگ نیابتی 
بین روســیــه و کشورهای غربی شــود.کــاخ 

سفید از دولت صربستان خواسته به منظور 
تقلیل تنش ها نیروهای نظامی خود را از مرز 
کوزوو عقب براند. این درخواست حدود یک 
هفته پس از درگیری های مرگبار در کوزوو 
و نزدیکی مرز صربستان، اعلام شده است. 

اقلیت  میان  تنش  بالاگرفتن  گذشته  هفته 
صرب مقیم کوزوو با پلیس این کشور، باعث 
شد تا دولت صربستان نیروهای نظامی خود 
را روانه مرز کند. جان کربی، هماهنگ کننده 
ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ 
سفید از »استقرار بی سابقه توپخانه، تانک و 
واحدهای پیاده نظام پیشرفته« در مرز کوزوو 
خبر داد و گفت که این انتقال نیروها »از یک 
هفته پیش« صورت گرفته است.  کربی گفت: 
»ما از صربستان می خواهیم که این نیروها 
را از مرز )کوزوو( عقب براند«. اما در بلگراد، 
رئیس جمهور صربستان پس از گفت وگو با 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، مقابل خبرنگاران 
»غیرواقعی«  سخنان  گفتن  به  را  واشنگتن 
متهم کرد؛ این در حالی است که او صریحا 
حضور سربازان صرب در نزدیکی مرز کوزوو 
را انکار نکرد. به گــزارش اس ار اف، پس از 
درگیری شدید بین شبه نظامیان صــرب و 
افسران پلیس کــوزوو در شمال این منطقه، 
ناتو اعلام کرده که   نیروهای حفاظتی موسوم 
به کی فور را که رهبری آن را برعهده دارد، 
تقویت می کند. این ائتلاف در بروکسل اعلام 

کرد، شورای آتلانتیک شمالی، نهاد اصلی 
تصمیم گیری این سازمان، استقرار نیروهای 
نظامی اضافی به این کشور کوچک بالکان 
را تصویب کرد. این ائتلاف هیچ اطلاعاتی 
در مورد تعداد سربازان اضافی ارائــه نکرد. 
در چنین شرایطی دولت روسیه به حمایت از 
صربستان برخاسته است. یکی از اولویت های 
جنگ  از  فراتر  روسیه  کلیدی  استراتژیک 
اوکراین، برهم زدن هرگونه تلاشی است که 
به تحکیم سیاسی و نظامی بیشتر در اروپا 
)چه تحت نظارت ناتو و چه اتحادیه اروپــا( 
منجر شود و »اروپایی شدن« اوکراین نیز یکی 
از دلایلی بود که کرملین را مصمم به حمله 
به این کشور کرد. حال، در حالی که جنگ 
اوکراین منجر به اتحاد بسیاری از کشورهای 
اروپایی در مقابل روسیه شده، مسکو سعی 
می کند از مسیر حمایت از صربستان و دیگر 
کشورهای خارج از اتحادیه اروپا در منطقه 
بالکان، نه تنها بر شرکای خود در این منطقه 
بیفزاید بلکه با افزایش تنش های بالکان، از 
تمرکز متحدان اروپایی اوکراین بر جنگی که 

در جریان است نیز بکاهد.
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کاور هفته نامه بریتانیایی 
گاردین ویکلی: »چیزی در 
هوا« اشاره گاردین ویکلی 
به افزایش آلودگی هوای 
اروپاست. این هفته نامه 
ــد: 98 درصــد  ــوی ــی گ م
اروپــایــی هــا در مناطقی 

زندگی می کنند که آلودگی ذرات ریز بسیار مضر در 
این مناطق وجود دارد و فراتر از دستورالعمل های 
سازمان بهداشت جهانی است. گاردین ویکلی طرح 
جلد خود را نیز تار انتخاب کرده است تا به صورت 
بصری هم مشکلی را نشان دهد که عامل آن، این 
ذرات ریز حاصل از  سوختن سوخت های فسیلی 
 PM2.۵ اســت. کارشناسان می گویند آلودگی
سالانه باعث حدود 400هزار مورد مرگ ومیر در 

سراسر اروپا می شود.

ــارک میلی، رئیس  ژنـــرال مـ
ستاد مشترک ارتــش آمریکا، 
در یک سخنرانی به مناسبت 
بازنشستگی خود، در انتقاد از 
دونالد ترامپ اظهار کرد ارتش 
آمریکا به قانون اساسی و نه یک 

ــورده است.  دیکتاتور خواهان شهرت سوگند خ
میلی 4 سال تصدی ریاست ستاد مشترک ارتش 
آمریکا را برعهده داشت. وی همچنین امکان ارائه 
کمک های نظامی به اوکراین در جنگ علیه روسیه 
را فراهم کرده است. اما وی در زمان خروج ارتش 
آمریکا از افغانستان در حدود 2 سال پیش مشغول 
به خدمت بود و رابطه ای ناپایدار و پرفراز و نشیب با 
ترامپ داشت.وی در این سخنرانی در انتقادی آشکار 
از ترامپ اظهار کرد ارتش آمریکا به قانون اساسی و 

نه یک دیکتاتور خواهان شهرت قسم خورده است.

انتخابات مقدماتی جمهوری خواهان 2024:
دونالد ترامپ ۶2 درصد

ران دیسانتیس ۱0 درصد
راماسوامی ۷ درصد
نیکی هیلی ۶ درصد
تیم اسکات 3 درصد
مایک پنس 3 درصد

ایستگاه توزیع بطری 
آب معدنی در شهر 
رای انگلیس در پی 
قطع آب شهری/ زوما

کوزوو؛ میدان نبرد جدید مسکو-ناتو 
همزمان با افزایش تنش ها در کوزوو، واشنگتن از استقرار نیروهای نظامی 

 صربستان در نزدیکی مرز  با  این کشور   ابراز نگرانی کرد و خواستار
 عقب نشینی این نیروها شد

در حالی که ساکنان ارمنی قره باغ کوهستانی 
هستند،  منطقه  ــن  ایـ از  ــروج  ــ خ ــال  حـ در 
رئیس جمهور جمهوری آذربایجان خبر داد 
تعداد ساکنان آذربایجانی که به خانه های 
خود در قره  باغ بازمی گردند به ۵۵00 نفر تا 
پایان 2023 خواهد رسید. علی اف افزود: 
نوعی فهرست انتظار برای کسانی که منتظر 
بازگشت به سرزمین مــادری هستند، وجود 
دارد. مردم از باکو، سومگیت و گنجه می آیند. 
از شهرها به روستاها می روند. رئیس جمهور 
جمهوری آذربایجان در پی دور جدید اخیر 
حملات به قر ه باغ گفته بود حقوق ارامنه منطقه 
قره باغ مــورد احترام قــرار خواهد گرفت اما 
ساکنان ارامنه قره باغ تأکید کردند تمایلی 
ندارند تحت حکومت جمهوری آذربایجان به 

زندگی خود ادامــه دهند. به گفته سخنگوی 
»نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان، 9۷ 
هزار و ۷3۵ نفر پناهجو از قره باغ وارد ارمنستان 
ــه ای که در پی عملیات  ــن شدند. شمار ارام
برق آسای جمهوری آذربایجان از قره باغ به سوی 
ارمنستان گریخته اند، در شرایطی افزایش 
یافته است که برآوردها نشان می دهد حدود 
۱20هـــزار نفر از ارامنه در قره باغ سکونت 
داشتند. نخست وزیر ارمنستان همزمان با اعلام 
پایان موجودیت جمهوری خودخوانده قره باغ 
کوهستانی، گفت: مهاجرت ارامنه از قره باغ 
کوهستانی در نتیجه سیاست پاکسازی قومی 
جمهوری آذربایجان ادامه دارد. تحلیل ها نشان 
می دهد هیچ ارمنی  در روزهای آینده در این 
منطقه باقی نخواهد ماند. این اقدام مستقیم 
پاکسازی قومی و ]سلب مالکیت[ است. چیزی 
که مدت هاست درباره آن به جامعه بین المللی 

هشدار داده ایم.

علی اف: 5500 آذربایجانی به قره باغ 
بازمی گردند


